2. Ante omnia autem quicumque es, o Christi miles, tam sanctam conversationem eligens, te circa professionem tuam oportet puram adhibere diligentiam ac firmam perseverantiam, que a Deo tam digna, sancta et sublimis esse dinoscitur, ut si pure et perseveranter observetur inter militantes qui pro Christo animas suas dederunt sortem obtinere mereberis. In ipsa namque reffloruit jam et revixit ordo militaris, qui despecto justicie zelo non pauperes aut aeclesias defensare, quod

2. — 1. P. corrige en marge *vodra estre*, mais le texte latin porte bien *sit*.

2. D. R. *despisoit*.

orfelines et yglises. Mais s'esforsoient ademblier et despoillier et tuer. Bien aeuve³ Damedieu avec nos et nostre sauveor Jhesu Crist; lequel a mandé ses amis de la sainte cité de Jherusalem, en la marche de France et de Bergoigne, lesquels por les salus de nos et por l'acroissement de la veraie foy ne cessent offrir lor armes a Dieu, plaisant sacrefice.

3. Adonques nos, a toute joie et a toute fraternité, par les proieres de maistre Ugues de Paens¹, sour

suum erat, sed rapere, spoliare, interficere contendebant. Bene igitur nobiscum agitur quibus dominus et salvator noster Ihesus Christus amicos suos a civitate sancta in confinium Francia ac Burgundie direxit, qui pro nostra salute vereque fidei propagatione non cessant animas suas hostiam Deo placentem offerre.

3. Nos ergo cum omni gratulatione ac fraterna pietate precibusque magistri Hugonis, in quo predicta milicia sumpsit

3. adoperat.

3. — 1. Hugues de *Payns* en Champagne (Aube, arr. et cant. de Troyes) fonda l'ordre du Temple en 1118, avec Geoffroi de Saint-Omer et quelques autres chevaliers, qui prononcèrent entre les mains du patriarche de Jérusalem une sorte de consécration à la Terre Sainte, pour la défense armée des pèlerins et la lutte contre les païens. L'histoire est presque muette à l'égard de ce premier grand-maitre, dont le titre « magister militum Templi » se lit avec son nom dès 1125 (mai), au bas d'un privilège du roi de Jérusalem, Baudouin II. (*Fontes rerum Austriacarum*, 2^e série, t. XII, p. 94.) A la suite du concile de 1128, Hugues de Payns parcourut la France et l'Angleterre où il fit beaucoup de recrues pour le nouvel ordre. C'est à lui que saint Bernard, qui lui était très attaché, envoya son « Exhortatio ad milites Templi, » précisément jointe au ms. de la Règle latine que nous reproduisons ici. On pense, et cela est probable malgré l'absence de preuves, que Hugues lui-même donna sa terre de Payns à l'ordre et l'érigea en chef-lieu de commanderie, ainsi que firent plusieurs de ses compagnons. — Il mourut le

lequel la devant dite chevalerie prist comencement par la grace dou saint Esprit, assemblames a Troyes des dyverses provinces d'outre les mons, a la feste de mon seigneur Saint Ylaire², en l'an de l'Incarnation Jhesu Crist M et C et XXVIII, au novisme an dou comencement de l'avandite chevalerie. Et la maniere et l'establisement de l'orde de la chevalerie oymes par comun chapistre de la bouche³ dou devant dit maistre frere Hugue de Paens; et selont la conoissance de la petitesce de nostre conscience, ce que bien nos sembla et profitable nos loasmes, et ce que nos sembloit⁴ sans raison, nos l'eschivames.

exordium, cum Spiritu sancto intimante ex diversis ultra montanae provinciae mansionibus, in sollempnitate Sancti Hylarii, anno M° C° XX° VIII° ab incarnato Dei filio, ab inchoatione predictae miliciae nono, ad Trevas, Deo duce, in unum convenimus. Et modum et observantiam equestris ordinis per singula capitula ex ore ipsius predicti magistri Hugonis audire meruimus, ac, juxta noticiam exiguitatis nostrae scienciae, quod nobis videbatur bonum et utile collaudavimus; verum enimvero quod nobis videbatur absurdum..... (a).

24 mai 1136 (le 9 des cal. de juin), comme nous l'apprend l'*Obituaire du Temple de Reims*, publié par É. de Barthélemy (*Doc. inédits, Mélanges histor.*, t. IV, 1882, p. 321). Cf. sur Hugues de Payns : *Guill. de Tyr*, xii, 7; xiii, 26. — P. Le Jeune, *Hist. crit. et apolog. des chevaliers du Temple*, 1789, in-4°, t. I. — Wilcke, *Gesch. der Tempelherrn*, 2° éd., 1860, in-8°, t. I. — Mannier, *Les Commanderies du grand-prieuré de France*, 1872, in-8°, p. 309.

2. Le 14 janvier.

3. D. omet de la bouche.

4. D. sembla.

(a) Il manque évidemment un mot correspondant à « nos l'eschivames. »

4. Et tout ce que em present concile nen puet estre dit ne raconté, nen soit conté a legeresce de nos, mais a saige porveance, ce que laissames et a la discretion de nostre honorable pere sire Honoire¹, et dou noble patriarche de Jherusalem, Estiene (de la fertié)², celui qui savoit l'afaire de la terre d'Orient et des povers chevaliers de Crist, par le conseil dou comunal concile ensemble le loames. — Ja soit ce que trop grant nombre de peres relegious qui assemblerent en celui concile loassent l'auctorité de nostre dit, toutes voies ne³ devons passier o silence⁴ les veraies sentences qu'il distrent et jugierent.

5. Dont je, Johan Michiel, par la grace de Dieu deservi estre humble escrivain de la presente page par le comandement dou concile et dou venerable pere